Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 89-2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

instalação de uma lombada na Rua Dom Pedro II, nº 800.

JUSTIFICATIVA

Com urgência, a instalação de uma lombada na Rua Dom Pedro II, nº 800, local

onde recentemente ocorreu um acidente envolvendo um caminhão.

O trecho em questão é entrada e saída de residência, e apresenta risco elevado

para os moradores e demais usuários da via, devido à alta velocidade de veículos

que transitam pelo local, inclusive de grande porte.

A colocação de uma lombada visa a redução da velocidade, a prevenção de novos

acidentes e a segurança dos pedestres e moradores, especialmente crianças e

idosos que circulam na região.

Solicito, portanto, que seja feita a avaliação técnica do local e, constatada a

necessidade, que a lombada seja instalada o quanto ante

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 03 de Abril de 2025.

MARCEL GUIMARÃES

VEREADOR

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br